falsa doctrina erat p̃phetata dicẽs. (Hyp-  
pocrite) .i. simulators: q sub specie cultus  
diuini coaceruatis diuitias (bene) .i. vere:  
(de vobis p̃herauit) Estas: ex persona  
mea loqns fm Raba. vt ex p̃sona dei fm  
Remig. (Populus hic) .i. iudeoz: fm Re-  
mig. qd intelligẽdũ est potissime q ad pha-  
riscos. (labijs) .i. p̃bis: (me) ebim: (hono-  
rat:) qñ volũt decipe fm Raba. dicentes.  
Nun? scim? q verax es. Vel (me) deũ: fm  
Remig. qz vnus dei cultũ se habere glo-  
riant. (cor autẽ eoz longe est a me) quia fm  
Remig. vñs miraculis que diuinitatem  
ebim asserẽbãt: nec diuinitatẽ agnoscere ne-  
q ebim suscipe voluerũt. Vel fm mentẽ  
Raba. cor eoz longe est a me: qz christus  
morti tradere libentissime voluissent (Si-  
ne causa aut colũt me) .i. sine fructu z me-  
rito: fm Raba. Et q̃re: Quia sunt (docen-  
tes doctrias z mãdata hoim) .i. senoz p̃-  
termittis z irritas mãdatis dei. In hac  
pre est morale documentũ p̃tra q̃sdã lat-  
cos: qz sunt hoies pessimi pleni omni vicio  
z tamẽ quedã minima obseruãt q nõ sunt  
necessaria: vt nõ comedere carnes in quar-  
ta feria: vel oua vel lacticia in die venẽ-  
ris: z si q̃s religiosus caucis mortale pctũ  
de hmoi nõ curauerit: scandalizant tanq̃  
pharisei q ebim volebãt occidere: z repu-  
tabãt aplos irreligiosos/ qz man? nõ lau-  
bant. Vñ ait Greg. j. q. j. Dulci seculari-  
um hoim cũ plus sacerdotũ vitã q̃ suam  
discutiũt: magnũ p̃temp? diuinorũ sacrat-  
mentoz crime icurrũt. Magna em̃ trado  
vulneraros oculos habẽtes eãq; negligẽ-  
tes: festuca tenuẽ in alioz oculis inspicũt  
quã dũ incaute euellere festinãt: in erroz  
fouẽã dilabunt. Hec ille.

Quantũ ad scõm tangit p̃loz vel tur-  
bap̃ p̃firmatio: Licet em̃ ch̃ro credẽta  
qz tamen pharisei erãt magne fame/ inge-  
rebãt eoz m̃ctib; aliqua ritubatiõẽ. Diz-  
citur ergo: (Et cõuocat is ad se turbis) q̃  
forte passim seozus de h mustabãt: best-  
tãtes an bñ vel male facerẽt discipuli ebri-  
sti (Dicit eis: Audite) corpis aure: (z in-  
telligite) mente. Dicit autẽ hoc vt firmius  
imprimat dicta sua. (Non quod intrat in  
os) corpis (coinqnat hoim.) Britõ: mar-  
ca. v. dicit cõicat. Et sicut dicit Hiero. p̃

## Fer. III. post do. III. in quadra.

prae scriptura sic consuevit loqui. Iudex ei com-  
munes cibos vocant quibus oes vtuntur exce-  
ptis istis: vt est caro suilla et lep<sup>9</sup> et ostrea  
et istiusmodi animalia quae vngula non finduntur: nec  
ruminantur: nec sunt squamosa in piscibus. Idem  
non est sensus: quod secundum iudeos cibi coes coin-  
quabantur manducantur (Sed quod procedit ex ore)  
cordis secundum magister in historia. nam et vomit<sup>9</sup> pro-  
cedit de ore corporis. Unde et quidam libri habent  
quod procedit de corde (hoc coinquatur hominem.)  
Sed contra arguit primo Augustinus. Contra Fau-  
stus. Si cibus nullus inquatur hominem quare de pro-  
hibuit in lege veteri multos cibos: puta car-  
nem suillam et huiusmodi. Secundo arguit Hieronymus.  
Si inquatur quod intrat in os non coinquatur ho-  
minem: quare non vescimur idolotibus. id est his que  
idolis fuerit imolata: Ad hec dicit Hieronymus.  
et Hieronymus. quod christus loquitur de cibis in se et in  
sua natura consideratis. Sic enim ois creatura  
dei bona. I. Tunc. iij. Ad primum dicit Augustinus.  
et scriptis Thoma. quod aliqui errant in veteri lege ani-  
malia imunda: non in se sed ratione sui facti: vt por-  
cus qui luxuria significabat: sicut agnus in-  
nocentia. Adueniente autem firmitate in lege no-  
ua debebant cessare ille obfuariones signorum  
Iohannes dixit christus quod non coinquatur. Sed contra  
quod quoniam christus sic dixit adhuc durabat ille ob-  
seruationes: quae versus ad christi passionem durave-  
runt secundum scripturas. Ad hoc dico quod duraret tunc  
cum hoc stat quod nullus cibus de se coinquatur ho-  
minem: sed coinquatur solum ratione significati: vel  
ex eo quod contra obedientiam dei manducatur. Ad  
secundum dicit magister in historia. et Hieronymus. et Remigius.  
quod non est prohibitum vesci idolo imolatis secundum se: sed  
solum ratione scandalum: quoniam homo ex hoc daret pro-  
mo infirmo scandalum: vel ratione conscientie erro-  
neae quod hoc crederet peccatum. Et istud autem scribitur  
christus valde fuerunt pharisaei scandalizati: et con-  
sequenter etiam forte apostoli aliqui: vt turba su-  
pra vacillabant: sed christus eos solidauit in  
fide: et forte cum apostolis simul et turbam. Dicit  
ergo Tunc accedentes discipuli et dixerunt ei:  
Scitis quod pharisaei audito huius verbo scilicet quod dominus  
oies eorum obseruationes subuertebat secundum Hiero-  
nymum. vel secundum magister in historia. quod dicebat quod cibus non  
coinquatur hominem: quod videbatur contra legem di-  
xisse (scandalizati sunt) Sed tamen nihil sunt au-  
si contradicere secundum Chrysostomum. quod videretur illi-  
los quicquid non redarguendo solum: sed et do-  
ctorem eorum appellando. Hec ille. Est autem scien-

tia secundum Hieronymum. quod scandalum significat offendit  
culum: ruina vel impactio pedum: et scan-  
dalizare est dare occasionem ruine. Scandal-  
lizari hoc est accipere occasionem ruine. Et in-  
nuat Hieronymus. quod scandalum dicitur ipsa impactio et  
res ad quam impingitur: puta scamnum aut la-  
pis. Et ita est secundum scriptum Thoma. ij. q. xliij.  
Est ergo duplex scandalum secundum sanctum Thoma.  
supra Bartholomaeum. et ij. vbi supra. scilicet actum et pas-  
sionem. Actiuum est dicitur aut factum minus re-  
ctum prebens occasionem ruine. Non habet cogita-  
tionem: quod operatur quod est. Hec dicitur malum: ad minus  
rectum: quod sufficit si habet speciem vel appar-  
entiam mali. Passiuus hoc est ruina ex tali dicitur  
re vel facto. Aliquando ergo vt dicitur est acti-  
uum sine passiuo: aliquando e converso pass-  
iuum sine actiuo: vt in proposito: quod christus do-  
cebat veritatem: et illi ex inuidia et malicia  
sumebant occasionem ruine: et percutiebant sedi-  
tionem in populo quantum in se erat (Et ille res-  
pondens ait: Quis plaratio). id est falsa doctrina  
na et supstitiosa obfuaratio: secundum Hilarium et  
Remigium (quae non plaratur pater me<sup>9</sup> ce-  
lestis eradicabit) Hec secundum manicheos de  
lege dicta sunt: vt dicit Chrysostomus. sed non aduer-  
tunt quod superius dominus per lege pugnauerit:  
dices. Quare vos transgredimini manda-  
tum dei scilicet in lege propter traditionem vestram  
(Sinite illos) Quasi diceret. Si scandalum  
zant non curetis. Plura de ista materia ha-  
bent. ij. q. ij. vbi supra. et iij. q. xxxvij. Tunc quantum  
ad pensum primum sciendum est secundum sanctum Thoma.  
quod cum scandalo actiuo nihil est faciendum: pro-  
pter scandalum aut passiuum aliorum non sunt  
omittenda spiritualia: et ea quae sunt de neces-  
sitate salutis: puta elemosine tunc necessi-  
tatis: quod quilibet tenet pro se quod alium dilige-  
re. Si hoc non fuit de necessitate salutis: vt  
puta aliqua oratio vel exhortatio ad bonum:  
distinguentur est. quod aut ex hoc aliqui scan-  
dalizant ex infirmitate vel ignorantia: et  
tunc ista sunt differenda vel occultanda do-  
nec reddita ratione auferat ab eis scandalum.  
Quod si reddita ratione perseuerat in scandalo: iam  
ex malicia scandalizant. Tunc autem quod ex ma-  
licia scandalizant non est curandum. id est non sunt  
spualia bona dimittenda propter hoc. Si autem  
scandalizabant pharisaei de doctrina domini. scilicet  
ex malicia vt eam impediret. Temporalia  
autem que de necessitate salutis sunt perse-  
runt